
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Início
				
			
	
				
					

					Aleatório
				
			


		
				
					

					Entrar
				
			


		
				
					

					Definições
				
			


		
				
					

					Donativos
				
			


		
				
					
					Sobre a Wikisource
				
			
	
				
					
					Exoneração de responsabilidade
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikisource]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Pesquisar
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Ficheiro:A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella)- o rio Guaporé e a sua mais illustre victima- estudo historico pelo Visconde de Taunay.pdf

					

				

						
								Ficheiro
							
	
								Discussão
							


				
		
				
				    
Língua
				
		
	
				
				    
Vigiar
				
		
	
				
				    
Adicionar descrição local
				
		




				

			

			
					Ficheiro
	Histórico do ficheiro
	Utilização local do ficheiro
	Metadados

Hiperligação para a página de índice[image: Ficheiro:A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella)- o rio Guaporé e a sua mais illustre victima- estudo historico pelo Visconde de Taunay.pdf]Dimensões desta antevisão em JPG do ficheiro PDF: 399 × 600 píxeis Outras resoluções: 160 × 240 píxeis | 319 × 480 píxeis | 927 × 1 393 píxeis.


Ir para a página 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127

 

[image: página seguinte →]página seguinte →
página seguinte →

Ficheiro original (927 × 1 393 píxeis, tamanho do ficheiro: 4,39 MB, tipo MIME: application/pdf, 127 páginas)








[image: ]

Este arquivo provém do Wikimedia Commons, o repositório de multimídias livres da Wikimedia, e pode ser utilizado por outros projetos.
A descrição presente na sua página de descrição original é mostrada abaixo.









Descrição do ficheiro

	[image: ]
	Português:  Esta obra  foi digitalizada pela Biblioteca Brasiliana Guita e José Mindlin

English:  Book digitized by Biblioteca Brasiliana Guita e José Mindlin

Acesse: BBM Digital







	A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella) : o rio Guaporé e a sua mais illustre victima : estudo historico pelo Visconde de Taunay
  ([image: Wikidata search (Cirrus search)] [image: Wikidata query (SPARQL)]  [image: Create new Wikidata item based on this file])
	Autor	

Alfredo d'Escragnolle Taunay, visconde de Taunay
	[image: image of artwork listed in title parameter on this page]

	Título	

A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella) : o rio Guaporé e a sua mais illustre victima : estudo historico pelo Visconde de Taunay

	Língua	
português
	Data de publicação	
1891publication_date QS:P577,+1891-00-00T00:00:00Z/9

	Origem	
Biblioteca Brasiliana Guita e José Mindlin: 4858
	Permissão
(Reutilizar este ficheiro)	
	Esta imagem se encontra em domínio público, uma vez que se trata de mero trabalho mecânico de digitalização ou fotocópia de algo originalmente em domínio público, ou – a partir das evidências disponíveis – é bastante similar com uma digitalização ou fotocópia da qual não se espera aparecerem elementos a serem protegidos por direitos autorais. O original, em si, está em domínio público pelo seguinte motivo:
	Public domainPublic domainfalsefalse



	[image: Public domain]
	
O autor faleceu em 1899, portanto esta obra está no domínio público no seu país de origem e noutros países e áreas onde o período de proteção dos direitos de autor é igual ou inferior à vida do autor mais 100 anos.




Esta obra está no domínio público nos Estados Unidos porque foi publicada (ou registada no U.S. Copyright Office) antes de 1 de janeiro de 1929.



	Este ficheiro foi considerado livre de restrições conhecidas devidas a direitos de autor, incluindo todos os direitos conexos.


https://creativecommons.org/publicdomain/mark/1.0/PDMCreative Commons Public Domain Mark 1.0falsefalse


Esta etiqueta foi desenvolvida para ser utilizada em locais que exista a necessidade de ser afirmado que qualquer melhoria (por exemplo, luminosidade, contraste, adequação de cores) são em si insuficientemente criativas para gerarem novos direitos autorais. Pode ser usada se forem desconhecidas quaisquer melhorias feitas, desde que tais melhorias sejam nítidas, porém de criatividade insuficiente. Para digitalizações brutas das quais não haja melhoria alguma, pode-se usar a {{PD-old}} no lugar desta. Para utilizações, consulte Commons:When to use the PD-scan tag.




[image: ] Nota: Esta etiqueta se aplica apenas a digitalizações e fotocópias. Para fotografias de materiais originalmente em domínio público tomadas a uma certa distância, pode ser que {{PD-Art}} seja aplicável. Consulte Commons:When to use the PD-Art tag.








Licenciamento

	Esta imagem se encontra em domínio público, uma vez que se trata de mero trabalho mecânico de digitalização ou fotocópia de algo originalmente em domínio público, ou – a partir das evidências disponíveis – é bastante similar com uma digitalização ou fotocópia da qual não se espera aparecerem elementos a serem protegidos por direitos autorais. O original, em si, está em domínio público pelo seguinte motivo:
	Public domainPublic domainfalsefalse



	[image: Public domain]
	
O autor faleceu em 1899, portanto esta obra está no domínio público no seu país de origem e noutros países e áreas onde o período de proteção dos direitos de autor é igual ou inferior à vida do autor mais 100 anos.




Esta obra está no domínio público nos Estados Unidos porque foi publicada (ou registada no U.S. Copyright Office) antes de 1 de janeiro de 1929.



	Este ficheiro foi considerado livre de restrições conhecidas devidas a direitos de autor, incluindo todos os direitos conexos.


https://creativecommons.org/publicdomain/mark/1.0/PDMCreative Commons Public Domain Mark 1.0falsefalse


Esta etiqueta foi desenvolvida para ser utilizada em locais que exista a necessidade de ser afirmado que qualquer melhoria (por exemplo, luminosidade, contraste, adequação de cores) são em si insuficientemente criativas para gerarem novos direitos autorais. Pode ser usada se forem desconhecidas quaisquer melhorias feitas, desde que tais melhorias sejam nítidas, porém de criatividade insuficiente. Para digitalizações brutas das quais não haja melhoria alguma, pode-se usar a {{PD-old}} no lugar desta. Para utilizações, consulte Commons:When to use the PD-scan tag.




[image: ] Nota: Esta etiqueta se aplica apenas a digitalizações e fotocópias. Para fotografias de materiais originalmente em domínio público tomadas a uma certa distância, pode ser que {{PD-Art}} seja aplicável. Consulte Commons:When to use the PD-Art tag.




Legendas
portuguêsAdicione uma explicação de uma linha do que este ficheiro representa


Elementos retratados neste ficheiro
retrata






tipo de média



application/pdf








soma de verificação



a383c709c31c28a9f0f36e884e128143eab45dd2



método de determinação: SHA-1









tamanho dos dados



4 607 723 byte








altura



1 393 pixel








largura



927 pixel








número de páginas



127
















Histórico do ficheiro


Clique uma data e hora para ver o ficheiro tal como ele se encontrava nessa altura.


		Data e hora	Miniatura	Dimensões	Utilizador	Comentário
	atual	06h44min de 26 de abril de 2018	[image: Miniatura da versão das 06h44min de 26 de abril de 2018]	927 × 1 393, 127 páginas (4,39 MB)	Ederporto	pattypan 18.02





Utilização local do ficheiro


As seguintes 7 páginas usam este ficheiro:

	Galeria:A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella)- o rio Guaporé e a sua mais illustre victima- estudo historico pelo Visconde de Taunay.pdf
	Página:A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella)- o rio Guaporé e a sua mais illustre victima- estudo historico pelo Visconde de Taunay.pdf/1
	Página:A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella)- o rio Guaporé e a sua mais illustre victima- estudo historico pelo Visconde de Taunay.pdf/2
	Página:A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella)- o rio Guaporé e a sua mais illustre victima- estudo historico pelo Visconde de Taunay.pdf/3
	Página:A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella)- o rio Guaporé e a sua mais illustre victima- estudo historico pelo Visconde de Taunay.pdf/4
	Página:A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella)- o rio Guaporé e a sua mais illustre victima- estudo historico pelo Visconde de Taunay.pdf/6
	Página:A cidade de Matto-Grosso (antiga Villa-Bella)- o rio Guaporé e a sua mais illustre victima- estudo historico pelo Visconde de Taunay.pdf/8




Metadados

Este ficheiro contém informação adicional, provavelmente acrescentada pela câmara digital ou pelo digitalizador usados para criá-lo.


Caso o ficheiro tenha sido modificado a partir do seu estado original, alguns detalhes poderão não refletir completamente as mudanças efetuadas.
	Data e hora de digitalização	16h54min de 5 de maio de 2010
	Software utilizado	LuraDocument PDF Compressor Server 5.5.50.41 (original: Vitor)
	Data e hora de modificação do ficheiro	08h51min de 17 de junho de 2010
	Data da última modificação dos metadados	08h51min de 17 de junho de 2010
	Programa de conversão	Recoded by LuraDocument PDF v2.41
	Criptografado	yes (print:yes copy:yes change:no addNotes:no algorithm:RC4)
	Tamanho da página		445.44 x 669.36 pts
	478.32 x 691.2 pts
	595 x 842 pts (A4)


	Versão do formato PDF	1.4



[image: ]

Obtida de "https://pt.wikisource.org/wiki/Ficheiro:A_cidade_de_Matto-Grosso_(antiga_Villa-Bella)-_o_rio_Guaporé_e_a_sua_mais_illustre_victima-_estudo_historico_pelo_Visconde_de_Taunay.pdf"


				
			

			
			

		
		
			
			
			
	    Línguas

	    
	        

	        

	        Esta página não está disponível noutras línguas.

	    
	
	[image: Wikisource]



			


				Política de privacidade
	Sobre a Wikisource
	Exoneração de responsabilidade
	Código de conduta
	Programadores
	Estatísticas
	Declaração sobre ''cookies''
	Condições de utilização
	Versão desktop



			

		
			








